
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA  ITALIANA

  

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l'Espletamento di Gare d'Appalto

 Servizio Territoriale U.R.E.G.A. CATANIA

    
 Prot. n. 39242                                                  Catania 15/03/2022

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 1 del 15/03/2022

OGGETTO:  Affidamento  diretto  per  fornitura  servizi  somma  urgenza  per  sanificazione 
locali,  postazioni  e  attrezzature  di  lavoro  del  Servizio  Territoriale  U.R.E.G.A. 
CATANIA

CIG: ZAB3597069 
VISTI

 il d.gls. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare:
- l' Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) 
- l'Art. 36. (Contratti sotto soglia)

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
 la  delibera  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  216:  Linee  Guida  n.  4  intitolata  “Procedure  per  

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti  
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 la legge n. 145/2018 (G.U. 30.12.2018) che ha innalzato, da €. 1.000 a €. 5.000, l'importo oltre il 
quale è obbligatorio ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi;  

VISTO l’art.62 del d. lgs. 81/2008 che individua la definizioni luogo di lavoro e che è obbligo del datore di 
lavoro ai sensi del successivo art. 63 c. 1 garantire la conformità ai requisiti indicati nell’allegato IV;
VISTA la nota prot. n. 39117  del 15/03/2022, con la quale è stata avanzata apposita richiesta di somma 
urgenza  per  effettuare  la  sanificazione  dei  locali  e  attrezzature  al  Direttore  Generale  del  Dipartimento 
Tecnico ed al dirigente del1’Area 6 – Interdipartimentale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
al fine di autorizzare la spesa  di €.250,00 IVA esclusa;
CONSIDERATA l'urgenza  e  la  necessità  di  intervenire  e  di  effettuare  i  lavori  di  sanificazione  locali,  
postazioni e attrezzature di lavoro del Servizio Territoriale Urega di Catania al fine dell’eliminazione dei  
pericoli di infezione da virus SARS-CoV-2. e della messa in sicurezza per quanto accertato;
TENUTO CONTO CHE:

 le circostanze non consentono alcun indugio;
 che il lavori descritti in premessa rivestono carattere di somma urgenza ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
 l’intervento sopra descritto si limiterà ai soli lavori strettamente necessari alla messa in sicurezza dei  

luoghi e degli impianti al fine di ripristinare le necessarie condizioni igienico sanitarie;
CONSIDERATA l'urgenza che il caso de quo richiede, si è provveduto ad acquisire n.1 preventivi relativi ai 
lavori di somma urgenza da effettuare, tenuto conto anche della difficoltà nel reperire nell'immediato i servizi  
necessari sul mercato per la particolare situazione emergenziale COVID-19 in atto;
VISTO il preventivo fornito dalla ditta Best Service srls con sede in via G. Marcellino, 16 - 95123 Catania- 
 p.iva  :  05744860874,  la  quale  ha richiesto  per  gli  interventi  di  igienizzazione  delle  superfici  e  di  
sanificazione degli ambienti (locali, postazioni e attrezzature di lavoro) un  importo a corpo di € 250,00 oltre 
IVA, per un totale di € 305,00;



VISTA  la nota prot. 39174 del 15/03/2022 con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento il 
Dr. Rosario Clienti, Funzionario Direttivo del Servizio Territoriale U.R.E.G.A. CATANIA ;
RITENUTO che la Ditta affidataria è possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO  che  l’affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento  grava  su  capitoli  ed  O/A  di 
competenza  dell’Area  6  Interdipartimentale  -  "Servizi  tecnici  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della 
sicurezza nei  luoghi  di  lavoro" dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità,   che Bilancio della 
Regione Siciliana;

DETERMINA 
 di considerare parte integrante della presente determina le motivazione di cui in premessa; 
 di affidare alla ditta  Best Service srls con sede in via G. Marcellino, 16 - 95123 Catania- 
  p.iva: 05744860874,  la fornitura dei servizi di igienizzazione delle superfici e di sanificazione degli  

ambienti (locali, postazioni e attrezzature di lavoro);
 di stabilire il costo complessivo e totale dei sopra elencati servizi in € 250,00 oltre IVA al 22% = € 

55,00 per un  totale € 305,00;
 di provvedere espletare il servizio di igienizzazione delle superfici e di sanificazione degli ambienti 

(locali,  postazioni  e  attrezzature  di  lavoro)  dell'Ufficio  Regionale  per  l'Espletamento  di  Gare  
d'Appalto -  Servizio Territoriale U.R.E.G.A. CATANIA, predisponendo ed eseguendo  l'intervento 
giorno 16/03/2022  in concomitanza con la chiusura degli uffici giusta comunicazione prot. 39132 
del 15/03/2022;

 di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  dall'Area  6  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico 
dell'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Palermo,  a  seguito  degli  accertamenti  in 
materia di pagamenti della PA. e, comunque, previa presentazione di:
- Domanda di ammissione alla gara e connessa dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto 
di notorietà ex art 80 d.lgs. 50/2016,
- Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità,
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa rapporti  di coniugio, parentela o affinità con 
dirigenti e dipendenti di questa amministrazione,
- Patto di integrità,
-  Fattura  elettronica  posticipata,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  
rispondenza formale e fiscale,
- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.
Con la sottoscrizione della presente determinazione, la ditta incaricata si impegna di assumere tutti  

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.ii.

         F.TO     IL RUP
   (Dr. R. Clienti)

      

F.TO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                         (Dr. Ing. S. G. Ragusa)

Timbro e firma per accettazione della Ditta


